
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

  EDITAL DE SELEÇÃO Nº 08/2019 – AUXÍLIO MONTAGEM 
PÁSSAROS JUNINOS

RESULTADO
A Comissão Julgadora do Edital torna público o resultado da Seleção dos 
Espetáculos habilitados a receberem o Auxílio Montagem Pássaros Juninos, 
após acatamento de recurso interposto por grupo inscrito e não classifi ca-
do, conforme consta de Ata de Reunião, datada de 04.09.2019, inserida no 
Processo Administrativo nº 2019/436677.              
Relação dos Selecionados:
• Cordão de Pássaro Colibri de Outeiro;
• Cordão de Pássaro Junino A Garça;
• Cordão de Pássaro Uirapuru;
• Cordão de Pássaro Pavão;
• Cordão de Pássaro Tem-Tem do Mosqueiro;
• Cordão de Pássaro Junino Tucano;
• Cordão de Pássaro Junino Tem-Tem do Guamá;
• Cordão de Pássaro Junino Beija-Flor;
• Cordão de Pássaro Junino Rouxinol;
• Cordão de Pássaro Junino Sabiá;
• Cordão de Pássaro Junino Ararajuba;
• Cordão de Pássaro Tangará;
• Cordão de Pássaro Junino Pequeno Guará;
• Cordão de Pássaro Papagaio Real; e
• Cordão de Pássaro Pipira.
Belém, 12 de setembro de 2019.
A Comissão Julgadora do Edital

Protocolo: 473648
                   INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N. 006/2019 - SECULT
(PROCESSO N. 2019/364761 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chamamen-
to Público, no bojo do PROCESSO N. 2019/364761 – SECULT, tendo por 
fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal de nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos regu-
lamentadores, objetivando a formalização de parceria com a  ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 24.311.618/0001-30, com endereço à Rua Major Wilson Santos nº 
413, Bairro Nova Olinda, Castanhal, Pará, CEP 68.742-190, com o objetivo 
de viabilizar a realização da XXI Edição da Romaria Nazarena de Castanhal, 
em 21 de outubro de 2019, em Castanhal, Pará , considerando que este é 
um projeto de gestão cultural, com abrangência regional de fomento e pro-
moção social, cultural e religiosa, com repercussão econômica e turística.
Os recursos fi nanceiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fi xados em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e correspon-
dem ao proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de 
Trabalho aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
PROJETO/ATIVIDADE: 6520. FONTE DE RECURSOS: 0101000000 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041 – CONTRIBUIÇÕES.  
PTRES: 156520.  PI: 064EVENCICA.  AÇÃO: 196853. FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1444-6520.
A presente justifi cativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, poden-
do, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
 Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 12 de  setembro  de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 473518

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 453 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 01/09/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Silvia Patrícia Clarindo Ferreira Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 473841

ERRATA

ERRATA – PROTOCOLO 473366– PUBLICADO NO DOE Nº 33978, 
PÁG. 49, EM 12/09/2019.

Onde se lê: Vigência: 11/09/2019 até 30/09/2019
Lêia-se: Vigência: 12/09/2019 até 30/09/2019
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 473847

CONTRATO

CONTRATOS
EDITAL N.º 009/2019

PROGRAMA DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
“PRÊMIO BRANCO DE MELO” – APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA

CONTRATO: 034/2019
Processo: 2019/339493
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho – Exposição “VENI, VIDI, VICI”
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano 
Interno: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): JOSÉ SANTANA PINTO DE CARVALHO JÚNIOR; CPF: 
002.650.922-99; endereço Tv. Mauriti, Pass. Waldir Acatauassu Nunes,  nº 
50, Marco - Belém-PA.
Data da Assinatura: 03/09/2019
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

CONTRATO: 035/2019
Processo: 2019/299212
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho – Exposição “CADA UM VÊ O QUE CONHECE”
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano 
Interno: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): MOZILEIDE NERI BARBOSA; CPF: 079.018.747-75; Rua São 
Jorge, nº 01 – Bairro: Pavuna, CEP 21.650-000 – Rio de Janeiro- RJ.
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

CONTRATO: 036/2019
Processo: 2019/336976
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho – Exposição “TRAVESSIA ETNOPOÉTICA”
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano Inter-
no: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): GERMANA DE ALENCAR CAMORIM; CPF: 635.858.712-91; 
Av. Ceará, Pass. Ceará, nº 09, Canudos, CEP 66070-070, BELÉM-PA.
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

CONTRATO: 0037/2019
Processo: 2019/339486
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho - Exposição “AMAZÔNIA STYLE”
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano 
Interno: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): RAIMUNDO NONATO SILVA BARRETO FILHO; CPF: 932.630.822-
72; Trav. Maurití, nº 1470, Pedreira, CEP 66080-650, BELÉM-PA.
Data da Assinatura: 03/09/2019
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

CONTRATO: 038/2019
Processo: 2019/339490
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho – Exposição “MÃE DO CORPO”
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano 
Interno: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a): LUISA BRASIL SEABRA; CPF: 025.319.142-42; Tv. Mariz e Bar-
ros, nº 997, Vila Adelina Rei, casa 8, Pedreira, CEP 66080-007, BELÉM – PA.
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR


